
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

Ministère de la justice 

Décision du 20 novembre 2023 

Fixant la liste des personnalités qualifiées siégeant au sein du conseil scientifique de la 
direction de la protection judiciaire de la jeunesse 

NOR: JUSF2331285S 

La directrice de la protection judiciaire de la jeunesse, 

Vu l'arrêté du 17 novembre 2023 portant les missions du conseil scientifique de la protection 
judiciaire de la jeunesse et sur les modalités de désignation de ses membres 

Décide: 

Article 1er 

La liste des personnalités qualifiées du conseil scientifique de la direction de la protection 
judiciaire de la jeunesse sont: 

Y aelle Amsellem Mainguy ( chargée de recherche - Institut national de la jeunesse et de 
l'éducation populaire) 
Guillaume Bronsard (Professeur de psychiatrie de l'enfant et de l'adolescent -
Université de Bretagne Occidentale/ CHU Brest) 
Sarra Chaïeb (Maitresse de conférences en sociologie - Université Sorbonne Paris Nord) 
Marie Dumollard (Professeure adjointe de sciences politique - Ecole de travail social, 
Université de Montréal) 
Isabelle Frechon (Chargée de recherche CNRS - Université Versailles Saint-Quentin) 
Elise Lemercier (Maîtresse de conférences en sociologie - Université de Rouen) 
Nicolas Oppenchaim (Maître de conférences en sociologie - Université de Tours) 
Daniel Rousseau (Docteur en pédopsychiatrie - CHU Angers) 
Gilles Seraphin (Professeur de sciences de l'Education - Université Paris Nanterre) 
Caroline Siffrein-Blanc (Maitresse de conférences en droit privé et sciences criminelles 
- Aix-Marseille Université) 
Benoit Teste (Professeur de psychologie sociale et justice - Université de Rennes 2) 



Article 2 

Ces personnalités sont nommées pour une durée de trois ans renouvelable une fois. 

Les mandats des personnalités qualifiées mentionnées ci-dessus prennent effet à compter de la 
publication de la présente décision. 

Article 3 

La présente déGision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de la justice 

Fait le 20 novembre 2023 

Caroline NISAND 

Directrice de la protection judici, re 
de la jeunesse 

L'ad~ œ' 
de la protection judiciaire de la ieunesse 

Franck CHAULET 


